
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 354 DEL 19/06/2019

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI 
SERVIZIO 4.2 - STRADE

UFFICIO 4.2.1

ATTO N. ST/ 147 DEL 19/06/2019

OGGETTO: Lavori di ripristino delle opere di convogliamento delle acque meteoriche area
levante al Km 24+030 della S.P. 21 Colle San Bartolomeo-Colle d'Oggia. I Lotto.
Approvazione progetto esecutivo, determinazione a contrattare.

CIG: Z5728CD8A9 - CUP: I47H18001760002

IL DIRIGENTE
Premesso: 
• che  gli  eccezionali  eventi  meteorologici  dei  giorni  24  e  25  novembre  2016  hanno 

provocato ingenti danni al patrimonio stradale comportando anche interruzioni di servizio 
delle infrastrutture essenziali ed isolamenti di centri abitati;

• che, in relazione a tali eventi, era stata richiesta al Dipartimento Nazionale della Protezione 
Civile la dichiarazione dello stato di emergenza che era stato deliberato per le province di 
Cuneo,  Torino,  Imperia  e  Savona  nella  seduta  del  Consiglio  dei  Ministri  in  data 
16.12.2016;

• che la Regione Liguria, in riferimento a quanto sopra, ha provveduto, nelle varie annualità, 
a  predisporre  piani  di  finanziamento  per  interventi  di  messa  in  sicurezza  delle  strade 
provinciali danneggiate dagli eventi alluvionali a seguito dell’avvenuta segnalazione del 
danno al Settore Protezione Civile Regionale con apposita scheda;

• che, in relazione all’annualità 2017, con D.G.R. n° 1003 del 30.11.2017, alla Provincia di 
Imperia  è  stata  assegnata  la  somma  complessiva  di  €  368.000,00  a  valere  sui  fondi 
derivanti  dal  maggior  gettito  dell’imposta  regionale  sulla  benzina  per  autotrazione 
conseguentemente all’applicazione della maggiorazione prevista dall’art. 5 della L. 225/92, 
a  seguito  dell’individuazione  degli  interventi  maggiormente  critici  per  i  quali  occorre 
intervenire al fine di eliminare alcune situazioni di pericolo;

• che gli interventi di cui sopra, segnalati con PEC prot. n° 31249 del 15.11.17, oggetto di 
finanziamento, risultano essere cinque, tra i quali è incluso “Lavori di ripristino delle opere 
di convogliamento delle acque meteoriche area levante al Km 24+030 della S.P. 21 Colle 
San Bartolomeo-Colle d’Oggia. I Lotto”;
• che con D.D. BS/60 n° 107 del 27.02.18 è stato affidato, all’Ing. Giacomo Saguato, 

l’incarico inerente il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione o Direttore Operativo (nei casi previsti dalla norma), la progettazione 

  1



esecutiva delle opere strutturali ed idrauliche con calcoli e redazione degli elaborati 
grafici dei lavori di cui sopra ed impegnata la relativa spesa di € 2.099,86  di cui € 
1.655,00 per onorario oltre ad € 66,20 per contributo Cassa previdenziale 4% ed € 
378,66 per IVA 22%, alla Miss. 10052.02 capitolo 1250 ora PEG 2019/2021 annualità 
2019 in gestione provvisoria;

• che con determinazione BS/70 n° 134 del 06.03.18 è stato affidato all’Ing. Angelo 
Semeria, l’incarico professionale inerente il servizio di collaudo statico delle opere in 
CA dei  lavori  di  che trattasi  ed impegnata  la spesa,  ammontante  a complessivi  € 
700,00  di  cui  €  551,70  per  onorario oltre  ad  €  22,07  per  contributo  Cassa 
previdenziale 4% ed € 126,23 per IVA 22%, alla Miss. 10052.02 capitolo 1250 ora 
PEG 2019/2021 annualità 2019 in gestione provvisoria;

• che con decreto del Presidente n. 33, adottato nella seduta del 21/03/18, è stato approvato il 
progetto  definitivo  dell’opera  predisposto  in  data  20.03.18  dall’Ing.  Roberto  Durante, 
funzionario del Servizio Strade, ammontante a complessivi € 48.000,00 di cui € 35.596,34 
per lavori, suddivisi in € 31.932,14 soggetti a ribasso, € 210,94 economie ed € 3.453,26 
oneri  per  la  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso,  ed  inoltre  €  12.403,66  a  disposizione 
dell’Amministrazione per: IVA 22% € 7.831,20, spese tecniche progettazione definitiva 
esecutiva  c.a.  €  1.655,00,  spese  tecniche  collaudo  €  700,00  analisi  prove  materiali  € 
1.500,00, incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 € 711,93 ed arrotondamento € 5,53;

• che con il decreto di cui sopra è stato dato atto altresì che la spesa ammontante a 
complessivi € 48.000,00 trova capienza alla miss. 10052.02 capitolo 1250 ora PEG 
2019/2021 annualità 2019 in gestione provvisoria, a seguito di reimputazione (fondi 
appositamente assegnati dalla Regione Liguria con DGR 1003 del 30.11.2017);

Considerato  che,  a  seguito  di  quanto  sopra  riportato,  l’Ing. Roberto  Durante, 
funzionario del Servizio Strade, incaricato con O.d.S. n° 5712 del 27.02.19, integrato dalla 
nota  n°  8671  del  02.04.19,  ha  provveduto  alla  predisposizione  del  progetto  esecutivo 
dell’opera ammontante a complessivi € 48.000,00 di cui € 35.645,16 per lavori, suddivisi in € 
32.512,52 soggetti a ribasso ed € 3.132,64 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed 
inoltre  €  12.354,84  a  disposizione  dell’Amministrazione  per:  IVA  22%  €  7.841,94, 
progettazione,  calcoli  in c.a. e coordinamento,  collaudo opere in c.a.  € 2.800,00, analisi  e 
prove materiali € 1.000,00, incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 € 712,90, composto dai seguenti 
elaborati, agli atti del Settore:

o Relazione con documentazione fotografica
o Elaborati grafici (tav. 1-2-3-4-5-6S)
o Analisi prezzi
o Elaborati grafici c.a. 
o Calcoli esecutivi in c.a.
o Relazioni specialistiche
o Relazione geologica

o Schema di contratto
o Capitolato speciale d’appalto
o Piano particellare delle espropriazioni
o Piano di manutenzione
o Computo metrico estimativo e quadro economico
o Cronoprogramma
o Documentazione relativa alla sicurezza (PSC – Analisi e valutazione dei rischi)

  2



Considerato, inoltre, che per l’intervento in questione sono state ottenute le necessarie 
autorizzazioni a seguito di conferenza di servizi,  il  cui procedimento è stato concluso con 
provvedimento  BS/86 in  data  06/03/19,  non è  necessaria  l’occupazione  definitiva  di  aree 
private e sono state valutate le possibili interferenze;

Dato atto che il suddetto intervento risulta incluso nel programma triennale dei lavori 
pubblici  2018/2019/2020,  annualità  2019 redatto  dallo  scrivente  Settore ed approvato con 
decreto del Presidente n° 76 del 30.06.2018;

Dato atto altresì che la verifica e la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 23 
comma 9 e 26 c. 3,4,e 8 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.,  sono state regolarmente effettuate dal 
Responsabile  del  Procedimento  Geom.  Roberto  Barla  incaricato  con  O.d.s.  n°  5712  del 
27.02.19 ed integrato dalla nota 8671 del 02.04.19;

Considerato che il progetto in questione non contiene scelte discrezionali di natura non 
tecnica (cfr Tar Lecce 2011), ma trattasi di progetto esecutivo immediatamente cantierabile 
per cui non sussiste alcuna discrezionalità non tecnica.

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui 
sopra;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2,  del  D.  L.svo  n.  50/16  e  s.m.i.  il 
sottoscritto deve redigere apposita determinazione a contrattare relativamente all’opera di cui 
sopra;

Ritenuto opportuno appaltare  i  lavori  in questione mediante affidamento diretto,  ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., in modalità 
telematica,  ai  sensi  dell’art.  58,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma 
informatica/appalti  all’indirizzo  internet:  https://appalti.provincia.imperia.it/di  cui  è  dotato 
questo Ente, fissando in € 35.645,16 l’importo per lavori, suddivisi in € 32.512,52 soggetti a 
ribasso ed € 3.132,64, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le 
opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto  e  le  clausole essenziali,  e  che il  capitolato  speciale  d’appalto  verrà  allegato  per 
formare parte integrante dell’ erigendo contratto;

Atteso che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c. 
14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

Dato atto che con lettera n° 11127 del 03.05.19, il D.L. ha confermato al RUP che 
permangono le condizioni per poter dare corretto inizio ai lavori ai sensi dell’art. 4 del D.M. 
del MIT n° 49 del 07.03.18;

Dato atto che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa 
in materia di  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Viste  la  bozza della  lettera  di  invito  che  fa  parte  integrante  della  presente 
determinazione anche se allegata solo in formato elettronico;

Rilevato che per l’intervento in questione il  CIG è Z5728CD8A9, mentre il CUP è: 
I47H18001760002;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 in data 30.06.2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
Visto il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  35 del  22.02.2019 con il  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione provvisorio 2019/2021 - esercizio 2019, affidate ai 

  3



Responsabili dei servizi le relative dotazioni finanziarie, nonché approvate le linee gestionali 
per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
Visto  il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 con il quale il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 2019;
Visto il  Decreto  del  Ministero  dell’interno  del  25  gennaio  2019  con  cui  il  termine  per 
l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2019/2021 è  stato  ulteriormente  differito  al  31 
marzo 2019;
Dato atto che,  essendo trascorso il  termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2019, si applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del Tuel;
Dato  atto che  tale  spesa  è  improrogabile  e  necessaria  ai  fini  del  prosieguo  dell’iter  per 
addivenire alla realizzazione  dell’opera (peraltro finanziata con fondi vincolati erogati dalla 
Regione Liguria con la DGR n° 1003 del 30.11.2017 e soggetta a rendicontazione) a tutela 
della  pubblica  incolumità  ed  in  considerazione  del  fatto  che  nella  zona  di  intervento,  la 
finestra utile per l’esecuzione dei lavori è quella compresa fra la primavera e l’autunno al fine 
di scongiurare il pericolo di peggioramento delle condizioni di stabilità della strada e di non 
arrecare danni gravi all’Ente pregiudicando un lavoro precedentemente eseguito sulla S.P. 28 
di Caravonica (oggetto di un investimento di € 130.000);
Verificata  altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del 
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

Dato atto che:
- è stato esercitato il  controllo  preventivo di regolarità  e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 

183 comma 7 del TUEL;
Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

1. di approvare, secondo quanto in premessa specificato, a tutti gli effetti di legge, il 
progetto  esecutivo  relativo  all’intervento  “Lavori  di  ripristino  delle  opere  di 
convogliamento delle acque meteoriche area levante al Km 24+030 della S.P. 21 Colle 
San  Bartolomeo-Colle  d’Oggia.  I  Lotto” predisposto  dall’Ing.  Roberto  Durante, 
funzionario del Servizio Strade, incaricato con O.d.S. n° 5712 del 27.02.19, integrato 
dalla  nota  n°  8671 del  02.04.19,  ammontante  a  complessivi  €  48.000,00 di  cui  € 
35.645,16 per lavori, suddivisi in € 32.512,52 soggetti a ribasso ed € 3.132,64 oneri 

  4



per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  ed  inoltre  €  12.354,84  a  disposizione 
dell’Amministrazione  per:  IVA  22%  €  7.841,94,  progettazione,  calcoli  in  c.a.  e 
coordinamento, collaudo opere in c.a. € 2.800,00, analisi e prove materiali € 1.000,00, 
incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 € 712,90, composto dai seguenti elaborati, agli atti  
del Settore:

• Relazione con documentazione fotografica
• Elaborati grafici (tav. 1-2-3-4-5-6S)
• Analisi prezzi
• Elaborati grafici c.a. 
• Calcoli esecutivi in c.a.
• Relazioni specialistiche
• Relazione geologica
• Schema di contratto
• Capitolato speciale d’appalto
• Piano particellare delle espropriazioni
• Piano di manutenzione
• Computo metrico estimativo e quadro economico
• Cronoprogramma
• Documentazione relativa alla sicurezza (PSC – Analisi e valutazione dei rischi)

2. di procedere all’appalto dei lavori di cui sopra mediante affidamento diretto, ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. , in modalità 
telematica,  ai  sensi  dell’art.  58,  del  D.  Lgs.50/2016,  sulla  piattaforma 
informatica/appalti all’indirizzo internet:  https://appalti.provincia.imperia.it/  fissando 
in € 35.645,16 l’importo per lavori, suddivisi in € 32.512,52 soggetti a ribasso ed € 
3.132,64, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

3. di dare atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti 
le opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto e le clausole essenziali, e che il capitolato speciale d’appalto 
verrà allegato per formare parte integrante dell’erigendo contratto;

4. di approvare  la bozza della lettera di invito che fa parte integrante della presente 
determinazione anche se allegata in solo formato elettronico;

5. di  dare  atto, che la  spesa  ammontante  ad € 48.000,00,  trova  capienza  alla  miss. 
10052.02 capitolo 1250 ora PEG 2019/2021 annualità 2019 in gestione provvisoria 
(fondi appositamente assegnati dalla Regione Liguria con DGR 1003 del 30.11.2017);

6. di stabilire inoltre che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

7. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13;
8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il funzionario del Servizio Strade 

è il Geom. Roberto Barla.

                                                                                                     IL DIRIGENTE
                                                                                                    (Ing. Michele Russo)

  5


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI 

